保靖县机关事务服务中心
2017年度公车平台管理经费支出绩效自评报告

[bookmark: _Toc389743308] 为更一步加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据（保财绩〔2018〕2号）《保靖县财政局关于开展2017年财政性资金整体支出绩效自评的通知》《预算法》、财政部关于印发《财政支出绩效评价管理暂行办法》的通知（2011年4月2日，财预〔2011〕285 号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理意见》（湘政发【2012】33号）及相关政策规定和财会计制度，我中心积极组织，对2017年度本单位财政性专项资金支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
 一、部门概况
(一)部门职能概述
2017年4月新成立公务用车管理服务中心，其主要职责为负责全县机关保留车辆的运行管理，定向化保障县委、人大、政府、政协和纪委机关应急公务出行用车，保障县级机关部门单位的机要通信和应急公务出行用车，承担县级阶段和 重大活动的用车保障工作。
(二)部门组织机构及人员情况
根据我中心《关于成立公务用车管理服务中心的请示》（保事务保【2016】）46号收悉，经县编委会研究，同意设立保靖县公务用车管理服务中心。《保靖县机构编制委员会办公室文件 保编办发【2017】11号>>、《保靖县机构编制委员会办公室文件 保编办发【2017】64号>>，保靖县公务用车管理服务中心核定全额拨款事业编制5人。
（3） 部门工作实施情况
按照省、州公车制度改革总体部署和要求，我县于今天年初已完成公务用车制度改革工作任务，对全县1682名参改人员按时按标准发放了公务交通补贴，先后完成了80台取消车辆的拍卖、报废、过户手续，建立了公车运行管理流程及规范管理制度，县公车管理服务中心工作逐步规范有序、高效运行。根据州政办明电[2017]40号文件精神要求，现将相关工作情况汇报如下：.
一、工作开展情况
（一）严格按核定编制数保留公务车辆并喷涂标识。经州车改领导小组审批，我县共保留公务用车146辆，其中：执法执勤车辆66辆，一般公务用车（含接待调研、机要通信、应急车辆）70辆，跨部门综合执法车辆10辆。为加强管理，对全县61台公、检、法、司执法执勤公务用车喷涂了明显标识（5台执法执勤车辆因办案公务需要未喷公务标识）；对全县72台一般公务用车，全部按要求喷涂了标识，其余8台车辆因保密工作需要，经报州车改领导小组同意，没有喷公务车辆标识。
（二）切实加强公务车辆管理制度建设。我县相继制定印发了《保靖县公务用车使用管理暂行办法》（保车改发【2017】）3号）、《保靖县异地交流任职副处级以上干部探亲交通保障暂行办法》（保车改发【2017】）4号）、《保靖县公务车辆更新暂行办法》、《保靖县县级机关公务用车配备使用管理暂行办法》、《保靖县县级机关公务出行用车保障管理暂行办法》、《保靖县防汛抗旱车辆保障应急预案》、《保靖县应急公务用车保障范围》等；同时，县公务用车管理服务中心制定了《车辆管理工作职责》、《调动保障工作职责》、《财务工作职责》、《驾驶员岗位职责》及《驾驶员绩效考核办法》、《车辆油卡充值管理制度》《车辆维修保养管理制度》、《驾驶员管理制定》、《值班制度》等相关制度，并从严执行，规范了本县公务车辆使用管理行为。
（三）建立健全公车管理平台。建立公车管理综合平台1个，支平台7个（即：乡镇用车和实物定向保障用车服务平台、老干部用车服务平台、跨部门综合执法服务平台、四大家用车服务平台、执法执勤车辆管理服务平台、一般机要通信应急用车和特种技术用车服务平台）。在管理过程中，除乡镇和实物定向保障用车平台及执法执勤用车平台外，对全县一般公务用车按照“用车单位把关、车管中心审核”原则，采取用车单位和车管人员相互配合共同监管模式，严格落实派车单制度，做到每次出车填报好《公务用车审批单》，清楚填报了用车单位、用车理由、用车人员、行驶目的地等相关信息，并做到了单位负责人或分管领导签字及加盖单位公章认可；对乡镇用车管理实行“用车单位把关、季度报备”制度。财务管理上，严格执行 “一车一卡一台账”制度和县定点保险、维修保养制度（政府采购定点单位），采取用车单位和车管人员双向管理模式，相互配合相互监督，确保了车辆运行和维修维护保养更规范。
（四）强化驾驶人员教育培训。按计划分批次对13个单位的19名公车驾驶人员进行了进厂实地业务技能培训和交通法规学习，邀请县纪检、交警部门专业人员进行了职业道德、交通法规的学习教育活动。
（五）严格执行公务用车集中停放封存制度。除执法执勤车辆和乡镇应急管理服务平台外的其他车辆，严格执行节假日集中停放封存制度和节假日检视制度，要求必须做到两点（新四大家办公停车场及政府原大院）存放，在节假日，联合纪检部门多次进行了逐车检查，截止今日没发现违规现象。同时，车管中心明确专人实行“《行驶证》、点火钥匙”集中收缴管理工作，从严要求办理周末或节假日公务出车报批手续，杜绝了公车私用现象。

二、年度预算与年度决算情况
（一）2017年预算情况
根据保财函[2017]73号2017年部门预算批复：
公务用车管理服务中心2017年预算总收入233万元，其中公务用车运行维修维护费233万元。
 （二）2017年度公车管理中心收支及结余决算情况
1、2017年公车管理中心决算收支总体情况
(1) 、收入总体情况：年初结转结余0万元，2017年度财政拨款294.2万元：其中车辆运行费213万元；车管中心工作经费5万元；车辆处置非税返回收入10.2万，车辆购置费66万。
（2）、支出总体情况：2017年度公车管理中心282.42万元：其中公车运行费203.77万元；工作经费5万元；其他交通费1.6万元；办公设备购置费2.2万元；公车购置57.78；车辆购置税4.98万元；车辆处置劳务费4.72万元；车辆评估费2.37万元。年底结转结余11.78万元。
2、2017年公车管理中心公车平台管理经费财政拨款收支决算情况
一般公共预算收入情况：上年结转结余0万元，2017年财政拨款收入218万元：其中其中车辆运行费213万元；车管中心工作经费5万元。
一般公共预算支出情况：2017年财政拨款支出:212.57万元，其中：其中公车平台运行费203.77万元；工作经费5万元；其他交通费1.6万元；办公设备购置费2.2万元。公车平台车辆运行费203.77元，其中燃油费72.43万元；维修维护费61.35万元；保险费32.5万元；过路费28.56万元；洗车费2.4万元；停车及年检费0.53万元。拨出公车运行经费6万元（县委办、人防办），公车平台管理经费财政拨款结转结余5.43万元。
三、部门专项资金支出绩效情况
2017年，根据单位年初工作规划和重点性工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门专项资金支出管理情况得到了提升。部门专项资金支出绩效情况如下：
（一）投入
本年预算安排控制较好，财政供养人员控制率100%，编制内在职人员控制率等于100%，编制人数5人，实际在岗人员5人，控制在预算编制以内；平台车辆64台，新购车辆2台，车辆运行经费控制较好，没有超出年初预算。
预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内；不存在截留或滞留专项资金情况。
1、项目立项规范性：
（1）按照中央、省、州公车改革的文件精神，县在2017年进行公车改革，并专题研究《保靖县公务用车制度改革领导小组专题会议纪要》【2017】2号、《保靖县公务用车制度改革领导小组专题会议纪要》【2017】3号，制定了全年改革工作计划、设立了整体绩效目标，此目标符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划，符合部门“三定”方案确定的职责，符合本部门制定的中长期限实施规划，根据评分标准该项得分4分；
（2）公车改革实施，有效的节约了财政预算，绩效目标合理性，依据充分、符合客观要求及正常的业绩，改革的实施具有可行性，根据评分标准该项得分4分。
（3）绩效指标细化、与本部门任务数、预算资金相匹配，年度任务数与计划数县对应，预期确定项目与预算数相符合，，根据评分标准该项得分4分。
2、资金落实情况
（1）为了保障公务用车能够正常运行，计划所需资金能够到位：资金到位率=218/218×100%=100%≤100%，计划投入218万元，实际投入212.57万元，根据评分标准该项得分4分。
（2）在规定的时间内能够及时到位，资金到位及时率：=218/218×100%=100%≤100%，车辆管理经费都及时能到位。根据评分标准该项得分4分。

（2） 过程
1、业务管理
（1）管理制度健全性：为强化部门整体支出，加强国有资产管理，提高资金使用效益，提升财务管理，建立节约型机关，2017年我中心在强化业务管理、财务管理和厉行节约方面开展了大量工作，行政效能显著。在原有相对健全的财务管理制度基础上，适时地、针对性的进行了相关制度的讨论修改，制度的建立更为完善。如：本年制定了《保靖县公务车辆平台运行管理制度》，细化了《公车管理制度》《车辆管理办法》、《保靖县公务用车及司勤人员管理制度》等，根据评分标准该项得分4分。
（2）制度执行有效性:重视制度的学习和宣传工作，并已逐步形成了崇尚厉行节约反对浪费的机关文化。根据中央、湖南省人民政府下发的《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《湖南省党政机关国内公务用车管理办法》、《关于厉行节约反对浪费的实施意见》等一系列文件精神，及时将上述文件精神组织机关人员学习，将厉行节约反对浪费教育作为机关作风建设的重要内容，极大强化了机关厉行节约管理意识。建立了经费支出定期汇报和公示机制，经费支出的公开透明性得到提高。根据经费支出情况，定期进行经费支出财务统计和分析，并及时向分管领导和单位主要负责人进行汇报，对经费支出的管理状况提出建设性的意见，使各项经费管理和监督发挥了较好的作用。根据评分标准该项得分4分。
（3）项目质量可靠性
 根据《关于全面推进公务用车制度改革的指导意见》（中办发〔2014〕40号）、《湖南省公务用车制度改革总体方案》（湘办发〔2015〕46号）、《湘西州公务用制度改革实施方案》（州办发〔2016〕30号）、《保靖县公务用车制度改革总体方案》和《保靖县县直党政机关公务用车制度改革实施方案》（保办发〔2016〕50号）文件精神，按照省、州公车制度改革总体部署和要求，我县于今天年初已完成公务用车制度改革工作任务。严格按核定编制数保留公务车辆并喷涂标识。经州车改领导小组审批，我县共保留公务用车146辆，其中：执法执勤车辆66辆，一般公务用车（含接待调研、机要通信、应急车辆）70辆，跨部门综合执法车辆10辆。为加强管理，对全县61台公、检、法、司执法执勤公务用车喷涂了明显标识（5台执法执勤车辆因办案公务需要未喷公务标识）；对全县72台一般公务用车，全部按要求喷涂了标识，其余8台车辆因保密工作需要，经报州车改领导小组同意，没有喷公务车辆标识，根据评分标准该项得分2分。
2、 财务管理
（1） 财务管理制度健全
制订了《平台车辆财务管理制度》《车辆油卡及ETC充值管理制度》等。平台共有66台车辆，每台车辆运行费为3万元，严格控制运行经费，如有超预算，使用单位自行负责。根据评分标准该项得分4分。
（2） 资金使用合理性
   平台管理经费的使用，是符合国家财经法规和财务管理及专项资金管理办法规定执行，资金拨付，向财政打报告，按照审批程序拨付资金，资金支出程序：支出1000以下的，由股室分管副主任审批，支出1000元（含）以上2000元以下的，由分管财务副主任审批，支出在2000元（含）以上的，由主任审批，支出10000以上的须经党组研究决定。严格按照预算批复规定使用，不存在挤占、截留、挪用、虚列支情况，根据评分标准该项得分5分。
（3） 财务监控有效性
    制定了财务制度，为了保障资金的合理使用，每笔资金支出，要通过严格审核，经办人初审（维修必须有两个人经办），车管中心主任再审，分管领导在签属实，最后机关事务服务中心分管财务领导签字报销。每个月不定期对车辆维修定点公司进行检查，是否按照协商的比例进行收取维修维护费，根据评分标准该项得分6分。
  （三）产出：项目产出
（1）实际完成率，2017年车管中心社会化租车次数4807次，派车数共1281次，实际完成率=（实际5869车数/计划派车数5880）*100%，能够完成年初计划，产生的各项运行费为212.57万，212.57/218×100%=97.5%，根据评分标准该项得分4分。
（2） 完成及时率，车管中心成立以来，及时完成了各项指标，完成及时率=（计划完成时间-实际完成时间）/计划完成时间*100%，在规定的时间内完成了车辆维修维护、车辆保险等各项指标，根据评分标准该项得分2分。
（3） 质量达标率=（质量达标产出率/实际产出数）/100%，2017年4月份公车运行以来，各单位所需公务用车与派出车辆1281次所吻合，基本能够满足各单位的需求。根据评分标准该项得分4分。
（4） 通过车管中心人员的共同努力，精打细算，节约了公车运行费，成本节约率=212.57/218×100%=97.5%，本年度节约1-97.5%=2.5%，根据评分标准该项得分3分
（四）效果：项目效益
车辆改革前后测算
1、改革前公务交通总支出测算
根据2014年度我县行政事业单位填报统计，改革前（2013年）我县涉改车辆为230辆，其中公务用车150辆（县交警队11辆），执勤执法用车80辆（执法执勤用车75辆，特种专业用车5辆），涉改司勤人员248名（其中行政单位205人，参公事业单位43人）。
（1）涉改公务用车更新和新增购置费
根据2014年度我县行政事业单位填报统计，我县2013年度该项费用为613万元，其中行政单位505万元，参公事业单位108万元。
（2）涉改公务用车运行费
根据2014年度我县行政事业单位填报统计，我县2013年度涉改单位公务用车运行费为3562.06万元，其中行政单位2926万元，参公事业单位636.06万元。
（3）涉改司勤人员支出
根据2014年度我县行政事业单位填报统计，我县2013年度涉改单位司勤人员支出为922.86万元，其中行政单位756.32万元，参公事业单位166.54万元。
（4）改革前公务交通总支出
改革前我县公务交通总支出为5097.92万元，具体为涉改公务用车更新费613万元、涉改公务用车运行费3562.06万元、涉。
2、改革后公务交通总支出测算
（1）改革后交通补贴支出
根据2017年度我县行政参公单位填报统计，我县2017年涉改公务员和参公人员共1669人，其中正处级2人，副处级34人，正科级339人，副科级631人，科员以及以下人员675人。依据参改人员数和参改人员层级补贴标准，我县 改革后交通补贴支出合计为1370.94万元。具体如下:
正处级交通补贴支出:0.12（人员补贴标准）×2（人数）×12（月数）=2.88万元
副处级交通补贴支出:0.115（人员补贴标准）×34（人数）×12（月数）=46.92万元
正科级交通补贴支出: 0.075（人员补贴标准）×339（人数）×12（月数）=305.1万元
副科级交通补贴支出:0.07（人员补贴标准） ×631（人数）×12（月数）=530.04万元
科员及以下其他人员交通补贴支出: 0.06（人员补贴标准）×675（人数）×12（月数）=486.00万元
（2）保留涉改车辆数量
按照湘西州公务用车改革总体方案和湘西州州直机关用车改革实施方案规定，我县改革后保留车辆为146辆，其中公务用车88辆（县交警队8辆），执法执勤用车58辆（执法执勤用车53辆，特种专业用车5辆） 。
（3）保留涉改车辆运行费
保留涉改车辆运行费2091.15万元=3562.06万元（改革前公车总运行费）÷230（改革前公车数量） ×135（改革后保留公车总数）
（4）保留涉改车辆更新购置费
保留涉改车辆更新年均购置费243万元=135 （改革后保留公车总数）×18万元／辆÷10年
（5）保留司勤人员支出
保留司勤人员支出301.32万元=922.86万元（改革前司勤人员总支出）÷248（改革前司勤人员数）×81（改革后保留司勤人员数）
（6）其他支出
根据我县改革后交通补贴支出、保留涉改车辆运行费、保留涉改车辆更新购置费、保留保留司勤人员支出等情况，改革后我县车辆租赁费用等其他公务出行的支出为218.86万元.
（7）改革后公务交通总支出
改革后公务交通总支出4415.46万元=1370.94万元（改革后交通补贴支出）＋2261.54万元（保留涉改车辆运行费）＋262.8万元（保留涉改车辆更新年均购置费）＋301.32万元（保留司勤人员支出）＋218.86万元（其他支出）
3、节支率测算
节支成本682.46万元=5097.92万元（改革前公务交通总支出）－4114.14万元（改革前公务交通总支出）－301.32万元（改革后公务交通总支出）
节支率13.4%=（1－4415.46万元（改革前公务交通总支出）/5097.92万元（改革前公务交通总支出）×100%
（3） 通过公车改革工作的开展，全县经济节约率13.4%，社会公众的节约意识得到加强，社会的经济效益得到了实惠，社会公众的满意度得到了提高。同时制作11份《公车管理综合服务测评表》，实行实名填制，根据问卷填制来看，各单位对本部门的工作总体评价满意，通过对车改项目的测评，具有可持续发展效应，根据评分标准该项得分40分。
四、绩效评价总结论
根据绩效评价体系评分体系测算，保靖机车管中心2017年部门整体支出绩效评价得分是：投入绩效为20分，过程绩效为25分，产出13，效果为40分，总得分98分。评价等为“优”。
5、 存在的主要问题
扎实公车管理工作， 理清存在的问题
1、严格规范公务用车出行管理，在实际工作中，党政机关申请公务用车在填报《保靖县公务用车派遣审批单》时，报审过程复杂，造成公务延误，降低工作效率。
2、车管中心工作人员人数少，使得对平台内公务车辆监管服务不能完全到位；平台车辆使用监督模式尚未成熟，不能形成有效监管。
六、改进措施和建议
　1、建立健全公务用车出行管理模式，确保公务出行顺畅、快捷。一是建立全权委托管理公务用车小平台。将县委、县人大、县政府、县政协四家单位公务用车纳入小平台全权委托四家单位办公室或后勤部门进行出行登记审批管理，县车管中心不定期对《保靖县公务用车派遣审批单》填报审批的工作情况进行抽检。二是建立委托管理公务用车大平台。除县委、县人大、县政府、县政协四家单位外，将其他党政机关单位公务用车纳入大平台委托各单位办公室或后勤部门进行出行登记审批管理，各单位每周一将上周填报的《保靖县公务用车派遣审批单》交至县公车管理服务中心统一集中审批。以便公务出行，保障办理公务、机要通信、突发事件处置等公务活动高效顺利开展。
2、增强服务对比意识，择优增加保险合作单位，确保保险业务顺利开展，促进保险理赔服务更加优质。目前，我中心按县财政局采购办合同延续与中国人民财产保险股份有限公司合作关系。已办理52辆公务用车保险到期续保业务。平台内14辆保险尚未到期的公务车辆，将择优选择中华联合财产保险股份有限公司湘西中心支公司进行续保。促使两家保险公司提供更优质、快捷的服务。
3、加强平台公务用车配置管理，严格实行配备制度，及时清理使用年限已久、行驶里程数已高的公务用车，依照程序完成配备购置公务用车工作。确保公务活动安全顺利开展。

                           保靖县机关事务服务中心
[bookmark: _GoBack]                                  2018年7月31日

1